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Abstract:

Preferential Trade Agreements have become evermore popular in the worldwide market

economy and have raised much interest in academics and policy-makers alike. This paper

studies the participation that the Czech Republic had in the Association Agreement between

the European Union and Central America during the pre-negotiation and negotiation rounds,

and the effects that it brought to the Czech Republic’s trade policies and trade flow with the

mentioned region. It focuses on a qualitative approach of the Political Economy of

Regionalism and liberal perspective to explain how the Czech Republic participated in this

agreement previous to its signature in 2012 and views some of the consequences it has

caused after its provisional application. It finds that the Czech Republic had to abide by the

legislation and procedures of the European Union and its Common Commercial Policy.

Additionally, although the Czech Republic did not give it great significance in this specific

case, being a small and fairly new Member State in the European Union did not impede it to

impose and meet its interests in the Agreement. The research also notices that even though

there are limited results after signing the Association Agreement, there have already been

changes in the trade aspect, including a decrease in trade barriers and an increase in trade

flows between the Czech Republic and Central America. The thesis concludes giving further

policy implications and recommendations for the Czech Republic to draw closer to the

Central American countries.
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Abstrakt:

Preferenční obchodní dohody se staly v celosvětovém tržním hospodářství už napořád

populární a vyvolaly velký zájem jak akademiků, tak i politických činitelů. Tato práce zkoumá

účast České republiky na průběhu přípravného jednání a následujících jednacích kol v rámci

Asociační Dohody mezi Evropskou unií a Střední Amerikou, a dopady, které to přineslo

obchodní politice a obchodním tokům České republiky se zmíněnou oblastí. Zaměřuje se na

kvalitativní přístup politické ekonomie regionalismu a liberální pohled, tak aby podala

vysvětlení, jak se Česká republika podílela na této dohodě před jejím podepsáním v roce 2012

a podává přehled některých důsledků, které nastaly po jejím dočasném uplatňování. Práce

zjišťuje, že se Česká republika musela řídit právními předpisy a postupy Evropské unie a její

společnou obchodní politikou. Navíc, přestože Česká republika nehrála v tomto konkrétním

případě významnou roli, to, že je malou a poměrně novou členskou zemí Evropské unie, jí

nebránilo zahrnout své zájmy do Dohody a naplnit je. Výzkum si také všímá, že i když

podepsání Asociační Dohody přineslo jen málo výsledků, již se projevily změny z obchodního

hlediska, včetně zvýšení obchodních toků mezi Českou republikou a Střední Amerikou a

snížení obchodních bariér. Tato práce v závěru předkládá další důsledky pro politiku a

doporučení pro Českou republiku pro sblížení se se zeměmi Střední Ameriky.
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Introduction:

The development of Trade Agreements has considerably changed and adjusted the

framework in which modern international trade is advancing (Whalley, 1998). Additionally,

the study of this phenomenon is increasingly becoming a focus for academics and policy-

makers, as it is a multi-disciplinary topic including different theories, methodologies, and

applications. Furthermore, the rise of international organisations, such as the World Trade

Organisation (WTO), supra-national unions, transnational corporations, and other non-

governmental organisations (NGOs) have become important actors in the global community

(Daniels, et al., 2002). In this context, it is essential to see how individual states act and

participate, what their role is in the negotiations of these agreements, and how they are able

to reach or encounter their interests (Cronin, et al., 2003).

The European Union (EU) has established with Central America (CA) its first region-

to-region Association Agreement (AA), a significant accomplishment for both sides and an

initial model for other regions to follow (EEAS, 2016a). Although the EU-CA AA was

negotiated and signed between two regions, the individual member states of these areas had

vital functions to undertake during its negotiation rounds as well as during the time leading

up to them. These rounds took approximately three years until the signature of its agreement

in Tegucigalpa, Honduras in June 2012 (European Commission, 2012b). Both parts worked

with representatives of their individual member states to create a common agreement. One of

the key aspects of this AA is the pronounced emphasis given to the Trade Pillar and the

complex procedure it went through in order to be signed (EEAS, 2016b). The AA included two

other pillars, Political Dialogue and Cooperation, however, these have not yet been

implemented as they are not yet ratified by all Member States (MS) of the EU (European

Union, 2016); likewise, the attention given to the Trade Pillar has been much greater than the

others (Act Alliance, 2010).

This paper aims to study the participation of smaller and fairly new MS in the EU in

the negotiation process of the EU-CA AA, using the Czech Republic as a case study. Few

authors have looked into the individual ‘pre-negotiation’ process of individual member states.

Correspondingly, published literature regarding the Czech Republic’s system in this case and

how it carries out its negotiations is also scarce. Therefore, this paper can inform readers

about the trade agreement negotiations, their policy implications, and the participation of

individual states. Specifically, the questions to be answered are: What was the Czech

Republic’s participation as an individual MS of the EU in the EU-CA AA negotiations; how did
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it present and meet its interests? Together with this question, it would then be necessary to

answer: What have been the policy implications for the Czech Republic and the trade flow

outcomes from signing this agreement?

The article first creates a theoretical framework including the conceptualisations of

International Political Economy (IPE), economic policies and Political Economy of

Regionalism (PER), international economics and free trade, and an introduction to trade

agreements and regulations. This is done in order to better understand the processes gone

through by both regions involved, and by the Czech Republic independently. Furthermore,

Section 2 focuses on the importance of this specific AA between the EU and CA hypothesising

its negotiations, the Czech Republic’s participation in these, as wells as the policy implications

it has brought and might bring in the future. Section 3 concentrates on the evidences found

along with the methodology and evaluation of these. A detailed explanation of the

negotiations process is also provided, together with the concrete example of the Czech

Republic. As for the empirical application in Section 4, an outline of the policy implications is

identified including the effects in trade flow that the signing of the EU-CA AA has brought for

the Czech Republic. Ultimately, the paper offers conclusions and recommendations based on

the analysis made throughout the document and the previous research it implied.

1. Theoretical Framework

Political Economy is usually seen as the area of study that combines Politics and

Economics and sees the interrelationship between these two sciences. Initially, Adam Smith

(1772) used the term closer to what is nowadays called the science of economics, meaning

the managing of a nation’s resources in order to generate wealth. Eventually, Marx (1848)

would explain it as how the ownership of the means of production influenced historical

processes in the exploitation of the working classes. Political Economy can also imply, as

explained by Malthus (1827, p. 2), that it ‘approaches more nearly to the sciences of morals

and politics’ than to pure mathematics, even though it involves elements such as: utility,

value, labour, land, and capital. Cohen (2014, p. 3) states that it is ‘the label given to the study

of economic aspects of public policy’. Furthermore, Gilpin (1987, p. 8) mentions that there is a

‘parallel existence and mutual interaction of “state” and “market” in the modern world’, which

in turn creates political economy; using the definition of Weber (1978) for ‘ideal types ‘, the

‘state’ is implied in the political side while the ‘market’ in the economic part. Söderbaum and

Grant refer political economy to ‘the close links between the economy, on one hand, and

political institutions and governance on the other’ (2014, p. 14).
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a. Conceptualising International Political Economy, Economic Policies, and

Political Economy of Regionalism

Gilpin (1987) summarises the different ways scholars have seen ‘political economy’.

He clarifies that many have used the term for the employment of a specific economic theory

(such as game, collective action, and Marxist theories) to explain social behaviour. On the

other hand, it can also be seen as a methodological approach involving public choice and

institutionalism to explain social behaviour (Weingast and Wittman, 2008). According to

Weingast and Wittman, it is ‘the methodology of economics applied to the analysis of political

behaviour and institutions’ (2008, p. 3). Marangos also explains that ‘political economy

stresses that making economic sense and understanding economic relationships are not

feasible without explicit awareness of power, institutions and values’ (2013, p. 140). Hare

(2013) explains the role of institutions in a market economy as serving ‘three key functions,

namely: protection of property rights; facilitation of transactions; and supporting

economically/socially efficient collective action’ (p. 36).

Political economy can also be referred to a set of questions (Tooze, 1984) that arises

from the interaction of economic and political activities. Additionally, Gilpin proposes that

these set of questions ‘be examined by means of an eclectic mixture of analytic methods and

theoretical perspectives’ (1987, p. 9). More precisely, the questions involved are about how

the state affects the production and distribution of wealth, and how political decisions

influence the allocation of economic activities and the distribution of costs and benefits of

them. Moreover, the questions can also be about how the market can influence and affect

political decisions (Weber, 1978). For Heilbroner (1985), the market tries to locate economic

activities in the most productive and profitable ways, while the state tends to capture and

control the processes of economic growth and capital accumulation. In this, there are three

key discourses that Gamble mentions: ‘a practical discourse about policy, concerning the best

means of regulating and promoting the creation of wealth, and maximising revenue for the

public household; a normative discourse about the ideal form which the relationship between

the state and the economy should take; and a scientific discourse about the way in which a


[…]


Jednání o dvoustranných obchodních dohodách mezi EU

A INDIÍ, KOREJSKOU REPUBLIKOU, ASEANEM, ANDSKÝM SPOLEČENSTVÍM,

zeměmi Střední Ameriky

a Čínou, Ruskem a Ukrajinou

dotazník pro formulování rámcových pozic

Vypracované odpovědi na níže uvedené otázky podle jednotlivých teritoriálních relací
zašlete prosím do 28. února 2007 na e-mailovou adresu dvodotaznik@mpo.cz

1. Které Vaše výrobky/skupiny výrobků (nebo výrobky/skupiny výrobků produkovaných
firmami Vaší asociace) mají z hlediska vývozu výrazný potenciál pro růst exportu?

2. Představují současnou překážku pro zvyšování Vašeho exportu

ð výše celních sazeb?

� v případě, že ano, jaké je současné celní zatížení a jaké úrovně by bylo potřeba
dosáhnout?

ð jiné než celní bariéry, např.
- opatření na ochranu obchodu (např. anti-dumpingové clo)

- technické normy a standardy

- sanitární a fytosanitární opatření

- pravidla o původu zboží

- nesprávná aplikace celních procedur (např. nesprávné stanovení celní hodnoty,
nejednotná aplikace celních předpisů, administrativní náročnost celního řízení apod.)

- diskriminační praktiky v přístupu k vládním zakázkám (např. upřednostňování
tuzemských subjektů před zahraničními, diskriminace ve srovnání s ostatními členy
EU apod.)

89

� u každé z výše existujících překážek popište, jaké konkrétní opatření by mělo být
odstraněno.

ð legislativní normy v daných teritoriích, např.
- vymahatelnost pohledávek

- úpadkové právo

- právní předpisy pro podnikání

- odlišné daňové zatížení resp. cenové znevýhodňování zahraničních firem

� Které?

3. Které Vámi nabízené služby mají z hlediska vývozu výrazný potenciál pro růst
exportu?

◦ Které překážky zvýšení objemu vývozu služeb brání?

◦ Které je nutno odstranit?

4. Má Vaše firma zájem v zemi investovat?

◦ V případě, že ano, existují překážky, jejichž odstranění by Vaše rozhodování usnadnilo?

5. Existují výrobky či skupiny výrobků, u nichž další otevírání trhu EU identifikujete
jako negativní problém?
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 6. Existují výrobky či skupiny výrobků, jejichž liberalizace v přístupu na trh EU by měla být
urychlena, resp. realizována v první fázi vzájemného snižování překážek?

7. Existují nějaká opatření v uvedených zemních, jejichž zrušení podmiňuje snížení ochrany

na trhu EU (např. zrušení vývozních cel na vývoz šrotu jako podmínka pro další
liberalizaci dovozu ocelářskými výrobky)?

8. Jaká je podle Vašich zkušeností úroveň ochrany duševního vlastnictví v jednotlivých
zemích?

9. Byly dovozy/vývozy Vaší firmy předm ě tem opatření na ochranu obchodu
(antidumpingové clo, protisubvenční clo nebo ochranné opatření) z/do uvedených
teritorií?

� V případě, že ano, lze kvantifikovat dopady těchto opatření?

� Jaký je Váš názor na užívání antidumpingových opatření jako ochranného nástroje
obchodu k prosazování fair-trade?

10. Které další prvky by měly být prosazovány v rámci fair-trade?

Vámi vyplněný dotazník zašlete prosím do 28. února 2007 na e-mailovou adresu
dvodotaznik@mpo.cz
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APPENDIX 2. Map of Trade Policy as a Member of the European Union (Euroskop.cz, 2016)
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APPENDIX 3. Chart presented by the European Commission in EU, Trade with CA (6) (2016d)

APPENDIX 4. Table presented by the European Commission EU, Trade with CA (6) (2016d)
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APPENDIX 5. Table of Imports and Exports of the Czech Republic with CA using SEC Data
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APPENDIX 6. Table of Imports and Exports of the Czech Republic with CA using MADb Data

95

APPENDIX 7. Table of Imports and Exports of the Czech Republic with CA using CSO Data
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APPENDIX 8. List of important abbreviations used throughout the Text

Abbreviation -Term Abbreviation -Term Abbreviation -Term Abbreviation -Term
AA – Association
Agreement

EC – European
Commission

ICC – International
Criminal Court

PER – Political
Economy of
Regionalism

CA –Central America

EP – European
Parliament

IPE – International
Political Economy

PTA – Preferential
Trade Agreement

CACM – Central
American Common
Market

EU – European Union

MADb – market
Access Database

RKS-SS - Ministerial
Coordination Group –
Sector Group

CAFTA – DR –
Central American Free
Trade Agreement and
the Dominican
Republic

EU-CA AA –
European Union and
Central American
Association
Agreement

MFACR – Ministry of
Foreign Affairs of the
Czech Republic

SEC – Statistical
System of Central
American Trade

CARICOM –
Caribbean Community

FDI – Foreign Direct
Investment

MFN – Most favoured
nation

SICA – Integration
System of Central
America

CCP – Common
Commercial Policy

FTA – Free Trade
Area

MITCR – Ministry of
Industry and Trade of
the Czech Republic

SIECA – Secretariat
for Economic
Integration of Central
America

COREPER –
Committee of
Permanent
Representatives in the
EU

GAC – General
Affairs Council

MNE – Multinational
Enterprise

SPS – Sanitary and
Phystosanitary

CSO – Czech
Statistical Office

GATT – General
Agreement on Trades
and Tariffs

MS – Member State TBT – Technical
barriers to trade

CU – Customs Union

GATS – General
Agreement on Trades
and Services

NGO – non-
governmental
organisation

WMD – Weapons of
Mass Destruction

EEAS – European
External Action Service

GSP – General
Scheme of Preferences

PDCA – Political
Dialogue and
Cooperation
Agreement

WTO – World Trade
Organisation