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The Czech Republic’s Participation in the Association Agreement between the European

Union and Central America and its Policy Implications

Introduction and Justification:

The EU-CA AA, signed in June 2012, was the first region-to-region Association

Agreement for the EU and for Central America as well. It shows an innovative was of

treating with trade agreements in a constantly changing globalised economy. In this

context, it is always important to go back and see what individual states do and how

they play their part in the international community. Therefore, it was considered

relevant to study the Czech Republic’s participation in this agreement, starting from the

‘pre-negotiation’ stage until after its application. This thesis studies the way the Czech

Republic formulated its interests for this agreement and how it was able to meet them.

It is of personal interest because I was born and raised in Central America and was

always interested in the their international trade. Additionally, I have always been

impressed by the role the Czech Republic has played in the global system and their quick

introduction and increased participation in the EU.

Research Questions

What was the Czech Republic’s participation as an individual MS of the EU in the EU-CA

AA negotiations; how did it present and meet its interests?

What have been the policy implications for the Czech Republic and the trade outcomes

of signing this agreement?

Theoretical Framework

Considering I double-majored in Political Science and International Relations, it was

only natural to combine these disciplines with Economics. Therefore, the theoretical

framework is based upon the International Political Economy, specifically, the Political

Economy of Regionalism. This framework includes the usage of terms such as

International Trade and Preferential Trade Agreements, which are the focus of this

study.

Methodology and Sources

Consequently, the methodology is mainly performed with qualitative methods; however,

in order to show the effects in trade flows, there were some quantitative methods

applied. Some of the techniques applied are the following:

Searching for Political Economy review,

Research and analyses of official documents,

Research and analyses of macroeconomic data, and

Interview of actors

THEORY AND INTRODUCTION:

Previous agreements

The EU-CA AA

Acemoglu, Smith, Ricardo, H-O, Daniels & Radebaugh & Sullivan, Weingast & Wittman

(Oxford), Persson & Tabellini (MIT).

NEGOTIATION PROCESS:

Department of Americas in the Ministry of Industry and Trade

Ministry of Foreign affairs

European Commission webpage and publications

Interviews with Kristyna Chvátalová and Carlos Molina

Webpages from Central America and their relationships with the EU

PUBLIC OPINION:

Publications of NGOs

DATA:

The data used came from official sources in order to find the amount of exports and

imports from and to the Czech Republic with the Central American countries:

http://madb.europa.eu/madb/indexPubli.htm Market Access Database (EUROSTAT)

http://apl.czso.cz Czech Statistical Office

http://www.sieca.int/ La Secretaría de Integración Económica Centroamericana